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G E N E R A L F O R S A M L I N G 
 

 

Søndag den 26. juni 2011 kl. 09.30 afholdtes ordinær generalforsamling i Støtteforeningen for 

“Johannes Birchs Legat for Bornholm” m.m. på Restaurant Algarve, Havnegade 9, 3770 Allinge.    

 

 

1. Valg af dirigent. 

 

Til dirigent valgtes revisor Erik Munch Hansen. Han takkede for valget og konstaterede, at general-

forsamlingen var lovlig indkaldt, hvorefter han gav ordet til foreningens formand, Lise Kofoed. 

 

2. Bestyrelsens beretning for 2010/2011. 

 

Lise Kofoed startede sin beretning med en opsummering fra årsmødet 2010 og ridsede derefter de 

forskellige tiltag op, som bestyrelsen har foretaget i forsøget på at forøge medlemstallet. 

 

Det årlige sommermøde i Støtteforeningen blev den 27. juni 2010 afholdt for 18. gang. Denne gang 

foregik selve generalforsamlingen på Bornholms Gymnasium. Derefter kørte deltagerne ’ud i det 

blå’ for at besøge forskellige bornholmske fødevareproducenter. Temaet for årsmødet var nemlig 

REGIONAL MADKULTUR FOR BORNHOLM. Første stop på turen var Lille Gadegård, hvor 

deltagerne fik en særdeles interessant og morsom orientering om vinproduktion – med efterfølgende 

smagsprøver. Derefter gik turen videre til Hallegård, som producerer økologisk kød m.m. – også 

her fik deltagerne smagsprøver. Efter et besøg hos Den gamle Skole, hvor man laver forskellige 

honningprodukter, sluttede turen på Gudhjem Mølle, hvor deltagerne nød en lækker og alsidig 

frokost baseret på bornholmske kvalitetsråvarer fra Regional Madkultur Bornholm. Her orienterede 

formanden for Regional Madkultur Bornholm, Thorkil Boisen, om projektet. Det blev alt i alt et 

rigtig spændende årsmøde, hvor man endnu engang var begunstiget af det smukke sommervejr på 

turen rundt på Bornholm. 

 

I december 2010 modtog alle medlemmerne af Støtteforeningen som sædvanlig ”Jul på Bornholm” 

sammen med Årets Causeri, som denne gang var skrevet af medlem af bestyrelsen, den bornholmsk 

fødte læge Lars Bech, der har haft en spændende karriere, bl.a. som læge ved Kongeskibet Danne-

brog. Det var et muntert og indholdsrigt causeri, som bestyrelsen takker meget for! 

 

På generalforsamlingen blev muligheden for at spare porto og arbejde i forbindelse med kontingent-

indbetalingerne atter diskuteret. Efter en snak med Rønne Revision viste dette sig muligt, når blot 

deltagerne angiver deres medlemsnummer. Det vil sige, at fremtidig indbetaling af kontingent skal 

ske via netbank og / eller direkte via bank til Støtteforeningens konto i Nordea.  

 

Denne forenkling og besparelse medførte imidlertid ét væsentligt problem: Der var rigtig mange 

medlemmer, der undlod at betale! Bestyrelsen stod så over for et valg: Skulle man sende julebrevet 

med causeri og ”Jul på Bornholm” til alle medlemmer – eller skulle de ikke-betalende blot have 

julebrevet? Bestyrelsen valgte den sidste løsning; men det kom til at koste foreningen en masse dyr 

porto for forsendelse af ”Jul på Bornholm” til ’efternølerne’, der først fik betalt, efter at den første 

uddeling via Bornholms Tidende var sket. En del af medlemstabet blev ’indhentet’ på denne måde; 

men det blev som sagt dyrt, hvilket også kan ses af regnskabet – samtidig med, at foreningen alli-

gevel mistede en del medlemmer. Desværre er det kun de få, der aktivt melder sig ud skriftligt, så 

det kan være svært at se præcis, hvor mange medlemmer der er. 

 

Der er en del arbejde forbundet med registreringen af indbetalinger og af mailadresser på medlem-

merne samt varetagelse af Støtteforeningens konti; men Rønne Revision yder her en stor indsats. 
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Lise Kofoed understregede, at hun personligt har et rigtig godt samarbejde med Rønne Revisions 

medarbejdere, både når det gælder printning og udsendelse af breve og udarbejdelse af årsregnska-

bet. Erik Munch Hansen fra Rønne Revision har været yderst hjælpsom og imødekommende ved at 

stille gratis arbejdskraft til rådighed. Dette er bestyrelsen særdeles taknemmelige for, da det jo 

drejer sig om at få så stort et overskud som muligt til Legatfonden; Lise Kofoed rettede derfor en 

stor tak til Rønne Revision. 

 

Det er heller ikke i år bestyrelsens hensigt at uddele nogen hæderspris. Idéen med uddelingen var 

nemlig at skaffe PR om foreningen via medierne; men det har været småt med pressens opmærk-

somhed – på trods af en del henvendelser til de bornholmske medier. Foranlediget af en længere 

debat om de tildelte legatportioners størrelse blev det på generalforsamlingen tilkendegivet, at de 

hensatte midler skulle bruges til en forhøjelse af disse. Derfor blev sidste års overskud samt de 

hensatte midler (i alt 25.000 kr.) overført til Legatet og er nu blevet uddelt. Lise Kofoed tilføjede, at  

man selvfølgelig er velkommen til at give udtryk for det, hvis man stadig ønsker uddeling af en 

hæderspris. 

 

For nogle år siden fik bestyrelsen opfyldt et længe næret ønske om at få en hjemmeside for Birchs 

Legat og Støtteforeningen, hvor interesserede kan læse Johannes Birchs historie samt referater, og 

hvor de studerende kan finde ansøgningsskemaet til legatet. Hjemmesiden ajourføres af Gunnar 

Kofoed-Pihl, som har været villig til at støtte foreningen med gratis IT-ekspertise – en indsats, Lise 

Kofoed takkede meget for. Det er blevet en fin og logisk opbygget hjemmeside! 

 

Støtteforeningens nye og friskere udgave af folderen blev delt ud til dimittendernes forældre og 

jubilarerne ved translokationen på Bornholms Gymnasium den 25. juni. Ligeledes blev såvel 

Johannes Birchs Legat som Støtteforeningen nævnt ved translokationen. Lektor Robert Wilbrandt 

har været behjælpelig med udformningen og redigeringen af folderen; også dette arbejde sagde  

Lise Kofoed på bestyrelsens vegne mange tak for. Endelig er såvel Støtteforeningen som Johannes 

Birchs Legat atter nævnt i gymnasiets årsskrift. 

 

Af andre tiltag med hensyn til medlemshvervning har bestyrelsen skrevet til alle legatmodtagere fra 

de sidste år og i år (2011), at de automatisk bliver passive medlemmer – samt tilsendt disse legat-

modtagere referatet fra sidste årsmøde og julebrevet. På denne måde håber bestyrelsen at fastholde 

interessen for Støtteforeningen og forøge medlemsskaren. Lise Kofoed oplyste endvidere, at hun 

sidste år skrev et brev til forældrene til årets legatmodtagere i håb om, at der var nogle af disse for-

ældre, der ville melde sig ind i Støtteforeningen. Det kom der 3-4 nye medlemmer ud af. 

 

På trods af anstrengelserne er medlemstallet nu faldet til ca. 215, så man er ved at nå smertegræn-

sen. Lise Kofoed understregede derfor vigtigheden af, at de nuværende medlemmer også udbreder 

kendskabet til Støtteforeningen og kaprer nye medlemmer! 

 

Under generalforsamlingen 2010 orienterede legatbestyrelsens formand, Jesper Hansen, om årets 

legatuddeling. Legatkapitalen var stadig stærkt påvirket af den generelle finansielle krise, hvilket 

naturligvis havde betydning for rentetilskrivningen og dermed for legatportionernes størrelse.  

 

Lise Kofoed sluttede sin beretning i håbet om, at alle Støtteforeningens medlemmer vil gøre en 

indsats for at hverve nye medlemmer – det være sig på deres arbejdsplads eller blandt familie og 

venner. Endvidere rettede hun – ud over de allerede nævnte – en speciel tak til Bornholms Tidende 

for bidraget i form af rabat på ”Jul på Bornholm” og udbringningen af december-udsendelsen til 

bornholmer-adresserne. Det er et privilegium, som bestyrelsen er meget taknemmelige for! 

 

Til sidst rettede Lise Kofoed en tak til bestyrelsesmedlemmerne og alle bidragyderne til Støttefore-

ningen for året, der var gået. 
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Formandens beretning blev godkendt. 

 

3. Forelæggelse af regnskab for 2010/2011. 

 

Medlem af bestyrelsen Lars Skovgaard-Sørensen gennemgik årets regnskab. 

Resultatopgørelse for perioden 1. april 2010 – 31. marts 2011: 

Støtteforeningen har i det forløbne regnskabsår haft kontingentindtægter på kr. 64.200. Dette beløb 

er – på grund af det svagt faldende medlemstal – knap 6.000 kr. mindre end sidste regnskabsår. For-

eningens udgifter har andraget kr. 27.529. Heraf er de største poster køb af ”Jul på Bornholm” (kr. 

15.808) samt porto (kr. 9.262). Der har været en markant stigning i portoudgifterne i forhold til 

sidste regnskabsår (jf. formandens beretning).  

Årets resultat er kr. 36.671 – der foreslås overført til Johannes Birchs Legat. 

Regnskabet balancerer med kr. 78.664. Af passiverne udgør egenkapitalen kr. 41.993; hensættelser 

til Johannes Birchs Legat: kr. 36.671. 

 

Der var ingen kommentarer til regnskabet; dette blev godkendt. 

 

4. Fastsættelse af kontingent for 2011/2012. 
 

Bestyrelsen foreslog at fastholde kontingentet uændret på kr. 300. Dette blev vedtaget. 

 

5. Valg af bestyrelse. 

 

Lise Kofoed oplyste, at der i øjeblikket er 10 medlemmer af bestyrelsen: 

Lise Kofoed (formand), Carl Aage Reuss (næstformand), Mogens Andersen, Lars Chr. Bech, Leif 

Erik Hansen, Marina Kofoed Petersen, Yvonne Skovgaard, Lars Skovgaard-Sørensen, Peter Søren-

sen og Inge Vang. 

Her er tale om en forholdsvis stor bestyrelse; men Lise Kofoed understregede, at det er rart at kunne 

fordele det praktiske arbejde i løbet af året på flere hænder, ligesom det i mange sammenhænge er 

en fordel, at der er bestyrelsesmedlemmer ’på den anden siden af vandet’. 

De nuværende bestyrelsesmedlemmer var villige til at modtage genvalg. Der var ikke andre forslag. 

 

Bestyrelsen blev genvalgt. 

 

6. Valg af revisor. 

 

Erik Munch Hansen, Rønne Revision, blev valgt til foreningens revisor. 

 

7. Tid, sted og tema for næste årsmøde. 

 

Lise Kofoed præsenterede bestyrelsens forslag til tema for næste årsmøde: Natur Bornholm (der jo 

havde været alternativ i år, hvis vejret havde umuliggjort besøg på Christiansø). Tid: søndag den 1. 

juli 2012. Det vil være oplagt at bede lektor Jørgen Butzbach - uddannet geolog med et indgående 

kendskab til Bornholms natur og geologi – om at være foredragsholder og guide.  

 

Marina Kofoed Petersen nævnte, at man også kunne overveje et besøg på Rønne Theater. En 

rundvisning her kunne evt. kombineres med årets revy.    

 

Det blev besluttet at satse på Natur Bornholm  i 2012 – og have Rønne Theater som alternativ, subs. 

forslag til 2013.   
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8. Eventuelt. 

 

Formanden for bestyrelsen for Johannes Birchs Legat, Jesper Hansen, gav en grundig orientering 

om arbejdet i bestyrelsen det forgangne år og startede med at slå fast: ’Uden Støtteforening – intet 

Birchs Legat’. 

Inden for det sidste år har Johannes Birchs Legat modtaget en meget stor donation – på 1 mio. kr.! 

Der er imidlertid nogle bindinger knyttet hertil: Ud over, at donoren har krævet fuld anonymitet, 

skal legatet uddeles over 10 år og må kun tildeles ingeniørstuderende. Legatbestyrelsen har allieret 

sig med formanden for Ingeniørforeningen på Bornholm, Jan Harvest, der har fungeret som 

konsulent ved de uddelinger, der allerede er foretaget. Der er foreløbig uddelt i alt kr. 100.000 – 

fordelt på portioner af henh. kr. 10.000, kr. 15.000 og kr. 20.000. Der er således 9 år endnu at gøre 

godt med. 

Sidste år var den klare melding fra Støtteforeningens generalforsamling, at man skulle skære ned på 

antallet af legatportioner – og så til gengæld forhøje de enkelte portioner. Dette har man forsøgt i 

legatbestyrelsen; men det har ikke været nogen let opgave. I år var der 80 ansøgere – flere end 

nogensinde!  

Af nye ansøgere var der knap 50; heraf fik de, der skulle på studieophold i udlandet, en portion på 

kr. 8.000. Af tidligere ansøgere (ca. 20) fik 11 en portion på kr. 4.000; en enkelt fik kr. 8.000 til 

studieophold i udlandet. I alt blev der uddelt legater for kr. 126.000 i år – plus de 100.000 kr. til 

ingeniørstuderende.  

Man vil fremover foretage en opstramning af kravene til at modtage støtte – som vil fremgå af an-

søgningsskemaet: 

1) Man kan højst opnå støtte i 3 år (ikke 5 år, som det hidtil har været praksis) 

2) Man kan ikke opnå støtte det første år, man studerer 

3) Udlandsophold skal være meritgivende, af mindst 4 måneders varighed  

Jesper Hansen oplyste i øvrigt, at legatkapitalen nu er på godt 3 mio. kr. – og at legatets afkast er på 

130.-140.000 kr.  

 

Erik Munch Hansen spurgte, om der ikke forelå nogle spændende beretninger fra nogle af de stude-

rende, som havde fået tilskud til studieophold i udlandet – historier, som fx kunne videregives i 

Støtteforeningens julebrev.  

Jesper Hansen svarede, at man faktisk havde modtaget en fin rejserapport, som ville blive lagt ind 

på Legatets hjemmeside. 

Lars Skovgaard-Sørensen foreslog, at sådanne beretninger også kunne danne grundlag for et presse-

møde – der måske kunne få flere virksomheder til at melde sig ind i Støtteforeningen. 

Lars Skovgaard-Sørensen foreslog endvidere, at man – i forlængelse af den nye, store donation – 

kontaktede Ingeniørforeningen, for at få omtale af Legatet og Støtteforeningen i deres medlemsblad. 

Måske er det muligt at hverve nye medlemmer den vej rundt. 

 

Erik Munch Hansen foreslog, at man var udfarende i forhold til de ca. 80 nye ansøgere, der havde 

været til Legatet i år – og forsøgte at hverve disse ansøgere som medlemmer. Lise Kofoed svarede, 

at hun netop ville gøre dette i løbet af sommerferien. 

 

Der blev fra forsamlingen rettet en stor tak til Støtteforeningens formand for det imponerende 

arbejde, hun udfører! 

 

Generalforsamlingen blev hævet kl. 10.10. Dirigenten takkede for god ro og orden! 

 

 

For referatet 

Leif E. Hansen      


